
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 102 de 10 de julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 40397– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 12.06.2018 a 11.07.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
o servidor JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRÁFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
12.06.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 336494
PORTARIA N.º 103 de 11 de julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 194447A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 05 (Cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19.03.2018 a 23.03.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora RUBENITA HELENA POMPEU DA TRINDADE, matrícula 
nº 5110335/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRÁFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
19.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 336635

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 030/2018
Processo: 2018/248708
CHAMADA PÚBLICA n.010/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE
AOS SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:10.07.2018
Vigência:10.07.2018 A 10.07.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339036
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: JOÃO ANTONIO MIRANDA DA CRUZ
CPF 282.000.802-00
Endereço: RUA QUARTA Nº334, Bairro: CENTRO
Município: SOURE/PA, CEP: 68.870-000
FONE (91) 98434-3232
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 336730
CONTRATO Nº 031/2018
Processo: 2018/290372
CHAMADA PÚBLICA n.016/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:11.07.2018
Vigência:11.07.2018 A 11.07.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA REABITAR FISIO CENTER S/S LTDA.
CNPJ Nº. 15.208.779/0001-02
Endereço: Conj. Cidade Nova IV, WE 31 nº232
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-140,
FONE (91) 3346-3427
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 336842

DIÁRIA
.

Portaria nº 302 de 10 de julho de 2018
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores; JOYCE FIGUEIRA 
DE ARAÚJO GATTI, matrícula nº 57233263/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula 
nº 57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, ambas com lotação na DAS/Gerência de Análise 
Técnica e, ARLINDO LIMA PAIVA matrícula nº 12130/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Administração de 
Serviços, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, no 
município de Barcarena/PA, no dia 12/07/2018, com objetivo de 
realizar vistoria técnica em serviço de saúde, bem como, cumprir 
requisitos constante no Processo nº 2018/289922, relacionados 
a chamada pública nº 015/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 12 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 336596

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 199 DE 10 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicada no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/108421, de 
12/03/2018, que dispõe sobre criação de grupo de trabalho 
para implementação do projeto “Censo/ Recadastramento 
Previdenciário” e o Memorando nº 10/2018 de 28/06/2018 da 
Diretoria de Previdência.
CONSIDERANDO a criação e execução do Projeto “Censo/ 
Recadastramento Previdenciário”, que, em suma, visa coletar 
informações acerca dos benefi ciários deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará com o escopo de melhor gerir 
os recursos previdenciários, bem como aprimorar o atendimento 
aos próprios inativos e pensionistas;
CONSIDERANDO a natureza multidisciplinar do referido projeto, 
que demandará processo licitatório, realização do Censo que 
repercutirá em inserção de dados em sistemas que subsidiarão 
diretamente a atuação deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, solicita-se a formação de um Grupo de 
Trabalho.
RESOLVE:
I – INCLUIR a servidora ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Id. Funcional 57189922/7, ocupante do cargo de Geren-
te, como integrante do grupo de trabalho, referente ao Processo 
nº. 2018/108421, de 12/03/2018, constituida por meio da Por-
taria nº 092, de 25/04/2018, publicada no DOE nº 33.606, de 
26/04/2018.
II – Esta portaria entra em vigor com data retroativa de 
02/07/2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 336466

ERRATA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2266 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado o 
art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 
54-A, inciso I, II, III e IV, da LC n° 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art. 37 § 2° da 
Lei n° 5.351/86 combinado com o Acórdão n° 55.856 do TCE/PA 
de 06.07.2016; art. 31, III, da Lei nº 7.442/10; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº 
5.351/86; art. 140, III, Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso 
XI, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR(A): ROSANGELA DE FATIMA MESQUITA GOMES
MATRICULA: 52530801

ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE II
VALOR: R$ 10.285,29
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.652 do 
dia 09/07/2018

Protocolo: 336549

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 179 DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALLEN OSVALDO IVAN DA VERA CRUZ 
FONSECA, para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 02/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 336716

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2018
Data da Autorização: 09/07/2018.
Contratado: FRANCISCO HARRISSON CORDEIRO LEMOS.
Valor Total: 13.000,00
Objeto: Contratação da BANDA AR15 para apresentação no 16° 
SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 272118/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 336994

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 003/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 09 de julho de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 336997

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
022/2018-EGPA
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 
7 ª REGIÃO – CRN7 DO ESTADO DO PARÁ E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o CONSELHO 
REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7ª REGIÃO – CRN7 
com o objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos participantes 
do  CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7ª REGIÃO – 
CRN7 e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Correa – Diretor Geral da EGPA e Fábio Costa de Vasconcelos – 
Presidente so Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região 
– CRN7/PA.

Protocolo: 336674

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 176 DE 09 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 535/2018 – CDHP/EGPA de 
03/07/2018, nos autos do Processo nº. 300899/2018.


